
România 

Judeţu l Harghita 

Com una D itrău

Consiliu l Local al com une i D itrău

HOTĂRÂREA NR. 45/ 2019
priv in d  aprobarea P lanului Local de C om batere a V e c to rilo r

în com una D itrău

Consiliu l local al com une i D itrău , jud . Harghita , în tru n it  în şed in ţă  o rd inară  la data de 25 

sep tem brie  2019,

Având în vedere:

R efera tu l de aprobare  în a in ta t de v icep rim aru l com une i D itrău , în reg is tra t sub nr.

5503/2019;

Avizul nr. 18 /2019 al Comisiei pe n tru  a c tiv ită ţi soc ia l-cu ltu ra le , cu lte , învă ţăm ânt, 

culte , p ro te c ţie  socială, sănăta te  din cadrul Consiliu lui local D itrău ;

R aportu l de spe cia lita te  al apara tu lu i p rop riu  al p rim a ru lu i com une i D itrău nr.

5506/2019;

procesul verba l de afişare al p ro ie c te lo r de ho tă râ re  nr. 5454/2019; 

în te m e iu l p reved e rilo r:

art. 82, alin. (1) şi (2) din O.M.S. nr. 11 9 /2 014  priv ind  aprobarea N o rm elor de igienă şi 

sănătate publică p riv in d  m odu l de viaţă al po pu la ţie i,

art. 57, lit. „a "  şi „b "  d in H.G. nr. 85 7 /2 011  priv ind  s tab ilirea  şi sancţionarea 

co n tra ve n ţiilo r la no rm ele  legale de igienă,

art. 5, alin. (1) din Legea nr. 101 /2006 priv ind  serviciu l de salubrizare, m o d ifica tă  şi

com p le ta tă ;

art. 103, alin. (7) d in O rd inul ANRSC nr. 82 /2 015  priv ind  aprobarea Regulam entu lu i 

cadru de salubrizare a lo ca lită ţilo r;

art. 129, alin. (7) din O.U.G. nr. 57 /20 19 priv ind  Codul ad m in is tra tiv ;

Legii nr. 51 /2 006  priv ind  serviciile  com un ita re  de u t ilită ţ i publice, repub lica tă , 

m od ifica tă  şi com ple ta tă ;

Cu respectarea p re ve d e rilo r a rt. 7 din Legea nr. 52 /2003 priv in d  transpa ren ţa  decizională în 

ad m in is tra ţia  publică locală, m o d ifica tă  şi com ple ta tă ;

în baza art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57 /2019  priv ind  Codul a d m in is tra tiv ;

HOTĂRĂŞTE:

A rt. 1.

(1) Se aprobă Planul Local de C om batere a V e c to rilo r co n fo rm  anexei care face parte 

in tegran tă  din p rezenta ho tă râ re ;

(2) în treaga acţiune  va fi m o n ito riza tă  de Prim ăria com une i D itrău ;

A rt. 2. F inanţarea şi decontarea c h e ltu ie lilo r se va asigura din bu getu l local al com une i D itrău.

1



A rt. 3. Cu aducere la înd ep lin ire  a p rezente i se însărcinează v icep rim aru l com unei D itrău.

A rt. 4. Prezenta ho tă râ re  se va com unica de către secre taru l com une i D itrău, v icep rim aru lu i 

com une i D itrău , precum  şi In s titu ţie i P refectu lu i Judeţu lu i Harghita şi se va aduce la cunoştin ţă  

publică;

D itrău, 25 sep tem brie  2019

P reşedintele şed in ţe i: 

Fazakas Szilard

Contrasem nează pe ntru  legalita te 

/  Secretaru l com une i 

Ba|KO Karoly

2



Anexă la Hotărârea Consiliului local Ditrău nr. 45/2019

PLANUL LOCAL DE COMBATERE A VECTORILOR

Art. 1. Prim ăria com une i Ditrău are ob liga ţia  de a asigura executarea  tra tam entelo r 
pentru com baterea artropode lo r şi roză toare lo r purtă toare de m aladii transm is ib ile  şi/sau 
generatoare de disconfort.

Art. 2.
(1) în vederea  realizării unor tra tam ente e fic iente de dezin fecţie  şi deratizare, 

în urma procedurii de ach iz iţie  publică, Prim ăria în tocm eşte  un Program  de com batere a 
vectorilor.

(2) T ipu l de vecto ri supuşi tratam entulu i sunt: ţânţari, larva de om idă păroasă, 
şoareci şi şobolani.

(3) Perioada de execuţie a tra tam ente lo r se s tab ileşte  în funcţie  de condiţiile 
meteo.

(4) O b iective le  din plan la care se aplică tra tam ente le  sunt:
- spaţiile desch ise din dom en iu l public şi privat al com unei;
- spaţiile desch ise ale persoane lo r fiz ice şi ju rid ice  .

Art. 3.
(1) D ezinsecţia se e fectuează în :
clădiri ale un ită ţilo r san itare de pe raza unităţii adm in is tra tiv-te rito ria le  ; 
clădiri ale institu ţiilo r publice, a lte le decât unităţile san itare ;
spa ţiile  desch ise  din dom en iu l public şi privat al unităţii adm in is trativ  teritoria le: 

terenuri ale institu ţiilo r publice din subordine, parcuri, etc.;
alte ob iective iden tifica te  ca reprezentând focare de in festare şi care pot pune în 

pericol sănătatea oam en ilo r şi a anim alelor.

(2) D ezinfecţia se e fectuează în :
spa ţiile  specia l am enaja te pentru co lectarea deşeu rilo r m ena je re  ; 
clădiri ale institu ţiilo r publice ;
locurile în care există focare decla rate  care pun în pericol sănătatea oam en ilo r şi a 

anim alelor.
(3) D eratizarea se e fectuează la ob iective le  în care : 
este prevăzută opera ţiunea de dezinsecţie  ;
este prevăzută opera ţiunea de dezinfecţie  ;
sun t iden tificate focare de in festare sau condiţii de dezvo lta re  a roză toare lo r în 

spaţiile in te rioare sau exte rioare  ale persoane lo r fiz ice sau ju rid ice , care pun în pericol 
sănătatea oam en ilo r şi a an im alelor, inclusiv în zonele dem olate şi/sau nelocuite.

Art. 4.
(1) Din punctu l de vedere  al frecvenţei, dezinsecţia pentru com baterea  ţân ţa rilo r 

se execută:
- trim estria l, în sezonu l cald, pentru spa ţiile  deschise p revăzute în program ul local de 
acţiune;
- m inim um  3 tra tam ente  pe an şi ori de câte ori este nevoie, în spa ţiile  înch ise ale 
clădirilor;

(2) Pentru com baterea  a lto r vectori dezinsecţia  se execută :
- trim estria l şi ori de câte ori este nevoie, în spa ţiile  înch ise  ale institu ţiilo r publice şi 
spaţiile com une înch ise  ale c lă d ir ilo r ;
- lunar şi ori de câte ori este nevoie în spa ţiile  înch ise  ;
- la solicitarea pe rsoane lo r fiz ice  la spa ţiile  cu destina ţia de locuinţă.

Art. 5. Din punctu l de vedere  al frecvenţei, deratizarea se execută:
- pentru opera torii cu profil nealim entar, cel puţin o dată pe sem estru şi ori de câte ori 
este necesar pentru s tingerea unui focar;
- pentru spaţiile desch ise  din dom en iu l public şi privat al unităţii adm in is tra tiv  teritoria le  în 
con form itate cu planul local de acţiune, dar nu mai puţin de 3 tra tam ente  pe an;
- pentru persoanele  fizice, la so licita rea acestora sau ori de câte ori este nevoie pentru 
s tingerea unui focar.

Art. 6. Dezinfecţia se execută num ai la solicita rea persoane lo r fiz ice  sau jurid ice.

Art. 7. Toate p rodusele  fo los ite  pentru efectuarea  opera ţiun ilo r de deratizare, 
dezinsecţie  şi dez in fecţie  vor fi avizate de către C om isia N aţională pentru Produse 
Biocide.

1



Art. 8.

(1) Persoanele fiz ice sau ju rid ice de ţină toare de spaţii constru ite , indiferent de 
destinaţie, sunt ob liga te să asigure operaţiun ile periodice de dezinsecţie  şi deratizare ori 
pentru stingerea unui focar, în spaţiile deţinute de acestea.

(2) O peraţiunile de dezinsecţie, dezinfecţie  şi deratizare se prestează numai de către 
operatorul licen ţia t de A .N .R .S .C . căruia i-a fost atribuită activita tea în urm a procedurii de 
achiziţie de către unitatea adm in istrativ-teritoria lă , în condiţiile  legii.

(3) Persoanele fiz ice sau ju rid ice  benefic iare ale opera ţiun ilo r de dezinsecţie, 
dezinfecţie şi deratizare  au obligaţia să perm ită accesul operatorulu i în locurile unde 
urm ează să se realizeze operaţia şi să m enţină spa ţiile  pe care le au în proprietate 
salubre, luând m ăsuri de evacuare a tu tu ro r rezid iurilor solide, de spă la re a încăperilo r în 
care se efectuează co lectarea deşeurilor, de e lim inare a apei stagnate, de curăţare a 
subsolurilor, de punere în ordine a depozite lo r de m ateria le şi de rem ediere a defecţiun ilor 
tehnice la insta laţiile  san itare care provoacă inundarea sau stagnarea apei în subsoluri 
şi/sau pe terenurile  deţinute.

Art. 9. O peratoru l care prestează activ ita tea de deratizare, dezinfecţie şi/sau 
dezinsecţie are urm ătoare le obligaţii:

a) îna inte de începerea  operaţiun ii de deratizare sau dezinsecţie , la obiectivele din 
planul local, să notifice, în scris, Prim ăria com unei D itrău şi să aducă la cunoştinţa 
populaţiei, cu cel puţin 7 zile, urm ătoarele:

tipul operaţiun ii ce urm ează a se efectua ;
perioada efectuării tratam entelor;
m ăsurile de protecţie ce trebuie luate, în specia l cu referire la copii, bătrâni, 

bolnavi, albine, an im a le şi păsări.

b) să stabilească, de com un acord cu persoane le fiz ice sau ju rid ice, data şi ora 
începerii tra tam ente lo r de deratizare, dezinfecţie  şi/sau dezinsecţie în spaţiile închise şi 
pe suprafeţe le de ţinu te  de acestea şi să com unice acestora gradul de toxicita te a 
substan ţe lo r utilizate şi m ăsurile de protecţie ce trebuie luate;

c) îna inte de începerea operaţiun ii de deratizare, dez in fecţie  sau dezinsecţie în 
spaţiile înch ise ale institu ţiilor publice, persoanelo r fiz ice sau ju rid ice, să inform eze 
beneficiarul cu priv ire la substan ţe le utilizate şi m ăsurile de p ro tecţie  ce trebuie luate şi să 
stabilească, de com un acord cu acesta, data şi in tervalu l o ra r de efectuare a 
tratam entelor;

d) să solicite la term inarea  operaţiun ii con firm area  e fectuării tratam entelor, prin 
încheierea unui docum ent de lucru.

Art. 10. în cazul în care persoane le fiz ice sau ju rid ice  refuză să perm ită accesul pe 
proprietatea acestora pentru e fe c tu a re a ,. opera ţiun ilo r period ice de dezinsecţie şi 
deratizare ori pentru stingerea unui focar, opşy:art®ru.l are ob liga ţia  să anunţe autoritatea 
adm inistraţie i publice locale pentru luarea m ă§uriÎ6 f legale.

Art. 11.
(1) în cazul în care în urm a unui tra tam ent efectua t se aduce o daună imediată, vizibilă 

proprietăţii beneficiarulu i, acest fap t va fi m enţionat în docum entu l de lucru şi va fi w  
com unicat în mod expres operatorulu i. Vor fi sem nalate toa te  aspecte le  ce sunt de natură
să afecteze viaţa şi sănătatea oam en ilo r şi v ie ţu itoare lor.

(2) O peratoru l nu este exonera t de răspunderea privind pre jud ic iile  cauzate sănătăţii 
oam en ilor şi v ie ţu itoare lor, a lte le decât cele pentru care se aplică tra tam entul, dacă s-au 
utilizat substan ţe pericu loase pentru aceştia, dacă s-au luat m ăsurile  necesare informării 
populaţiei sau tra tam entul este ineficient.

Art. 12. Pentru activitatea de dezinsecţie , dezin fecţie  şi deratizare, m ăsurarea cantităţii 
prestaţiilor se face în funcţie  de doza şi de reţeta utilizată pe unitatea de suprafaţă sau de 
volum.

Planul local de com batere a vecto rilor a fost aprobat în şed in ţa Consiliu lu i local Ditrău prin 

Hotărârea nr. 45 /2019 din 25 sep tem brie 2019.

P reşedinte le şedinţei C ontrasem nează

Fazakas Szilard Secretar

Karoly

/


